国家“双减”政策出台后，孩子怎样上好校外培训课
近期，中共中央办公厅 国务院办公厅印发了《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》（简称“双减”）。国家“ 双减”政策公布后，得到了学生家长和社会各界积极、热烈的响应。济源示范区教育体育局现就大家关心的话题做出统一答复。
1.国家“双减”政策落地了，孩子还有必要上校外培训吗？
这次的“双减”就是要强化学校教育的主阵地作用，下大力气提升学校教学质量，提升作业管理水平，提升课后服务水平，全方位促进学生全面发展和健康成长，在学校能够“吃好吃饱”。对于家长来说，要更多关注孩子的身心健康、素质提升和全面发展，理性选择校外培训，切勿盲目跟风，形成减负的共识。
2.学校快要开学了，校外培训机构什么时候可以恢复线下培训？
9月1日起，我市校外培训机构将在教育部门指导下有序开放，恢复营业。对非学科类培训机构，今后要区分体育、文化艺术、科技等类别，明确相应主管部门，分类制定标准、严格审批。非学科类培训机构将在相应主管部门指导下开展培训活动。

3.学龄前儿童想参加英语培训，是否可以？
根据国家“双减”文件要求，校外培训机构不得开展面向学龄前儿童的线上培训，严禁以学前班、幼小衔接班、思维训练班等名义面向学龄前儿童开展线下学科类（含外语）培训。家长不要为孩子报名参加此类培训，以免造成不必要的损失。
4.学科类培训项目具体是指哪些课程？
学科类是指道德与法治、语文、历史、地理、数学、外语（英语、日语、俄语）、物理、化学、生物等学科，以及与学科相关的衍生科目。少数不明确属于学科类或者非学科类的培训课程，由校外培训机构向教育部门申请审核确认。
5.中小学生今后还能在校外参加语文、数学、英语等学科培训吗？
根据《未成年人保护法》相关规定，校外培训机构不得占用国家法定节假日、休息日及寒暑假期组织义务教育阶段学生线上线下学科类培训。义务教育阶段学生，今后参加校外学科类培训，只能安排在工作日周一至周五20:30前（线上培训21:00前）。面向普通高中学生的学科类培训机构的管理，参照执行。
6.今年因疫情影响孩子报的暑期课程还未上完怎么办？
如果孩子已经缴纳暑期学科类培训的费用，但受疫情影响没有上完，在校外培训机构复课后，可以参加该机构组织的周一到周五的消课，可以转秋季班或者转该机构已有的非学科类培训课程，也可与机构协商退还剩余的学费。
7. 怎么甄别校外培训机构是否合规？
示范区教育体育局已经在济源教育网上公布了证照齐全的学科类校外培训机构名单和非学科类校外培训机构白名单。不在教育部门公布名单中，擅自举办培训的机构，均属于违规办学，请及时向教育部门反映；也提醒家长不要为孩子报名参加此类违规举办的培训，以免造成不必要的损失。
8. 现在有学科类校外培训机构来推销秋季课程，我可以报名吗？
校外培训机构未复课前不得提前组织秋季课程报名，家长请勿提前报名。现有课程未消课结束的，不要新报班缴费。
9、 缴纳校外培训费用有什么要注意的事项？
家长不要轻信某些校外培训机构所谓的促销优惠，不要一次性缴纳时间跨度超过3个月的费用，不要早于新课开课前1个月缴费。付款时，对于大额分期付款，尤其要注意甄别是分期付款还是金融贷款，避免陷入机构的贷款圈套。缴费时必须与机构签订教育部、市场监管总局制定的《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》，特别提醒家长在《合同》中第八条的“争议处理”中必须与机构约定好，便于处理今后有可能产生的纠纷。家长缴费后要索取发票。今后，学科类校外培训机构收费将执行政府指导价。